
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.30 y.h., DYDD MAWRTH, 30AIN MEHEFIN, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Hen Eglwys y Santes Fair, Heol yr Eglwys, Tremadog 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Glynda O'Brien 

(01341) 424301 

 

(Dosbarthwyd: 22.06.15) 



 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
 

AELODAETH  

 

AELODAU CABINET / CABINET MEMBERS 

Y Cynghorydd/Cllr  Gareth Thomas   (Addysg) 

    Y Cynghorydd/Cllr  Peredur Jenkins  (Adnoddau) 

 

CYFARWYDDWYR CORFFORAETHOL / CORPORATE DIRECTORS 

Mr Iwan Trefor Jones  

 

 

PENAETHIAID UWCHRADD / SECONDARY HEAD TEACHERS 

Mr Alun Llwyd – Ysgol Dyffryn Ogwen  Sedd wag  -      

Mr Eifion Jones  -  Ysgol Brynrefail       Mr Andrew Roberts  -  Ysgol y Berwyn 

 

PENAETHIAID CYNRADD / PRIMARY HEAD TEACHERS 

Mrs Iona Jones   -  Ysgol Edmwnd Prys/Bro Cynfal     Mr Gwyn Howells  -  Ysgol y Gelli 

Mrs Sian Elen Pleming  -  Ysgol Llanaelhaearn        Mr Rhys Williams  -  Ysgol Cymerau 

Mrs Menna Wynn Pugh -  Ysgol Penybryn   Mrs Esme Spencer  -  Ysgol Baladeulyn                                      

 

UNDEBAU ATHRAWON / TEACHERS’ UNIONS 

Mr Neil Foden – Ysgol Friars 

 

LLYWODRAETHWYR / GOVERNORS 

Arfon 

Mr Walter Williams – Ysgol Dyffryn Ogwen -   

Mr Godfrey Northam  -  Ysgol Llanllechid  

 

Meirionnydd 

Mr Eifion Williams - Ysgol y Moelwyn  

Mr Gwynne Pierce  -  Ysgol Llanbedr  

 

Dwyfor  

Mr Glyn Owen – Ysgol Uwchradd Botwnnog -   

Mr T. Elwyn Jones  -  Ysgol Bro Plenydd  

 

ESGOBAETH / DIOCESE 

 

Parchedig/Rev  Robert Townsend 

 

YSGOLION EGLWYS / CHURCH SCHOOLS 

(Disgwyl enwebiad / Awaiting Nomination) 

 

 
YSGOLION ARBENNIG / SPECIAL SCHOOLS 

 

Mrs Donna Roberts   -  Ysgol Hafod Lon ac Ysgol Pendalar 

 

 
Sylwedyddion / Observers :    

Mr Dilwyn Williams, Prif Weithredwr/Chief Executive 

Mr Arwyn Lloyd Thomas, Pennaeth Addysg / Head of Education Service 

Mr Owen Owens,  Uwch Reolwr Ysgolion  / Senior Schools’ Manager  

Mr Hefin Owen, Rheolwr Cyllid y Gyfadran Datblygu/Finance Manager Development Directorate 

Mr Cai Larsen, Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd 

Mrs Alwen Watkin, Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Uwchradd 

 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 
I ethol Cadeirydd i’r Fforwm ar gyfer 2015/16. 

 

 

   
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
I ethol Is-gadeirydd i’r Fforwm ar gyfer 2015/16. 

 

 

   
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.  

 

 

   
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 

 

   
5.   COFNODION 

 
I gadarnhau cofnodion cyfarfod diwethaf y Fforwm a gynhaliwyd ar 26 
Chwefror 2015.  
 
(Copi’n amgaeedig) 

 

1 - 8 

   
6.   MATERION YN CODI O'R COFNODION: 

 
 3 (a)  Hyfforddiant Cyllidol i Ysgolion  

 13 Hydref 2015 
 14 Hydref 2015 
 15 Hydref 2015 

Amser a lleoliad i’w gadarnhau  

 

 

   
7.   GWEITHGOR CYLLID ADDYSG 

 
I ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg ar yr uchod.  
 
(Copi ynghlwm) 

 

9 - 12 

   
8.   CYFRIFON TERFYNOL YSGOLION 2014/15 

 
I ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg ar yr uchod.  
 
(Copi ynghlwm) 

13 - 19 



 

 
   
9.   GRANT GWELLA ADDYSG 

 
I ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg ar yr uchod.  
 
(Copi ynghlwm) 

 

20 - 32 

   
10.   RHWYDWAITH CYFRIFIADUROL YSGOLION 

 
I ystyried adroddiad gan yr Uwch Reolwr TG a Thrawsnewid.  
 
(Copi ynghlwm) 

 

33 - 35 

   
11.   PENNU DYDDIADAU AR GYFER CYFARFODYDD 

 
 ?   Tachwedd 2015 

 ?   Chwefror 2016 (cyn 16 Chwefror 2016) 

 

 

   
 
 
 
 
 



Fforwm Cyllideb Ysgolion  26.02.15 

   

 1 

 
FFORWM CYLLIDEB YSGOLION  

Cofnodion o gyfarfod a gynhaliwyd yn Yr Hen Eglwys  
Santes Fair, Tremadog,    

  ar 26 Chwefror 2015  o 10.00 a.m. hyd 12.30 p.m.         
 
 

Yn Bresennol: 
 

Mr Godfrey Northam - Cadeirydd 
 
Aelodau Cabinet:  Y Cynghorydd Gareth Thomas    (Addysg) 
    Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Adnoddau) 
         
Penaethiaid Ysgolion : Eifion Jones (Ysgol Brynrefail), Alun Llwyd (Ysgol Dyffryn 
Ogwen), Gareth T M Jones (Ysgol Botwnnog), Andrew Roberts (Ysgol y Berwyn),  Rhys 
Williams (Ysgol Cymerau), Esme Spencer (Ysgol Baladeulyn), Menna Wynne-Pugh (Ysgol 
Penybryn, Tywyn), Sianelen Pleming (Ysgol Llanaelhaearn) 
  
Undebau Athrawon:     David Healey (Ysgol Friars) 
 
 
Llywodraethwyr:  Walter Williams (Sector Uwchradd) 
    Gwynne Pierce (Sector Cynradd) 
     
Swyddogion:    Arwyn Thomas    (Pennaeth Addysg) 
    Hefin Owen          (Rheolwr Cyllid Datblygu) 
    Eluned Williams   ( Uwch Swyddog Gwasanaethau Ategol)                            
    Glynda O’Brien   (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu) 
 
    
Ymddiheuriadau: Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid), Gwyn Howells (Ysgol y Gelli), Iona 
Wyn Jones (Ysgol Bro Cynfal ac Ysgol Edmwnd Prys) a Donna Roberts (Ysgol Pendalar)    

 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol. 
 
 
2. COFNODION  
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Fforwm Cyllideb Ysgolion a 
gynhaliwyd fel a ganlyn: 
 
(a) 3 Tachwedd 2015  
(b) 15 Ionawr 2015 Cyfarfod Arbennig  

 
 yn ddarostyngedig i gywiro penderfyniad (b) yn Eitem 3 – Targed Arbedion Ysgolion 
 yng nghofnodion 15 Ionawr 2015  i ddarllen 
 
 (i)Bod y Fforwm Cyllideb Ysgolion yn cytuno i weithredu’r cynlluniau 
 cytunedig sydd cyfwerth â £1,894,240  
 



Fforwm Cyllideb Ysgolion  26.02.15 

   

 2 

  (ii) gan nad oedd cytundeb terfynol rhwng y sectorau ar unrhyw  “Fodel” 
 (A, B, nac C, fel y’i cyflwynwyd) ar gyfer yr elfen staff dysgu yn y tymor 
 canolig (2016/17 – 2017/18), a byddai cyfanswm “Model A” ar  gyfer y sector 
 gynradd a “Model C” ar gyfer y sector uwchradd yn gadael y  Gweithgor 
 £541,260 yn fyr o’r targed arbedion o £4.3m ar gyfer ysgolion, cytunwyd 
 dylai’r Gweithgor barhau i adolygu gwasanaethau a threfniadaeth addysg er  

mwyn canfod gweddill y targed arbedion, ac argymhell i’r Cabinet barhau i 
ofyn sut fyddai orau i wireddu’r £4.3m cyfan.  

 (iii) Felly, ar gyfer 2015/16, nodwyd pe bai modd cyfyngu’r arbedion ar 
 gyfer ysgolion i £952,000, roedd cytundeb yn y Fforwm Cyllideb Ysgolion i’r 
 Cyngor ymarfer disgresiwn am y tro ar sail cyfaddawd o fewn yr uchafsymiau a 
 gytunwyd arnynt ac yn argymell i’r Cabinet weithredu yn unol a “Model B” 
 (sydd gyda rhaniad tua 2.3:1 o’r arbedion staff dysgu rhwng y sectorau) yn 
 2015/16. Byddai hynny yn cwtogi £60,131 o ddyraniad staff dysgu y  sector 
 gynradd, a chwtogi £25,771 o ddyraniad staff dysgu y sector  uwchradd.  
 
 
 
3. MATERION YN CODI O’R COFNODION  
 

(a) 3 Tachwedd 2014 - Eitem 3 (a) – Hyfforddiant cyllidol i ysgolion 
 

(i) Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Rheolwr Cyllid am y diffyg cynnydd i drefnu 
hyfforddiant cyllidol ysgolion ond parheir i fod yn flaenoriaeth i wneud hynny.  
 
(ii)  Ychwanegodd y Pennaeth Addysg ei fod wedi gofyn i Benaethiaid restru 
materion rheolaethol sy’n gweithio’n dda fel bo modd ystyried cynnal cyfres o 
weithdai ar gyfer arweinyddion ysgolion.  I gynnal gweithdai a hyfforddiant yr her 
ydoedd capasiti staff i wneud hynny ac y byddai’n rhaid ystyried y strwythur staffio 
canolog. Yn ogystal bwriedir estyn gwahoddiad i swyddogion GwE i’r Grwp Rheoli fel 
bo modd trafod trefniadau adnoddau dynol yn ogystal â chyllid er mwyn sicrhau 
trefniant o fonitro cadarn. 
 
(iii) Mewn ymateb, nododd Bennaeth y byddai gweithdy ar drefniadau monitro 
cyllideb o fudd fel y gellir rhannu rhagolygon y gyllideb.   
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.     
 

(b) 15 Ionawr 2015 – Eitem (d) – Prysuro gyda threfniadaeth ysgolion  
 
Adroddodd y Pennaeth Addysg ei fod yn glir bod angen ystyriaeth i drefniadaeth 
ysgolion a bod angen prysuro gyda thrafodaethau ac yn arbennig mynd i’r afael â’r 
is-adeiledd.  Nid yw hyn yn golygu cau ond gellir ystyried gwahanol opsiynau ynghyd 
â’r amodau sydd yn cynnig arweinyddiaeth gadarn i’r dyfodol.  Tra’n derbyn y byddir 
yn drafodaeth anodd ond rhaid bod yn aeddfed er lles y plant o fewn y sefydliadau. 
 
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.  
 
 

4. ARBEDION YSGOLION 
 
Adroddod yr Aelod Cabinet Addysg bo strategaeth ariannol y Cyngor ar gyfer 
flwyddyn nesaf wedi derbyn sylw gan y Cabinet yn ei gyfarfod ar 19 Chwefror a bu 
iddo adrodd ar argymhelliad y Gweithgor Targed Arbedion Ysgolion i weithredu 



Fforwm Cyllideb Ysgolion  26.02.15 

   

 3 

cynlluniau arbedion cyfwerth £1, 894,240 a   chyflwynwyd cyflwyniadau’r Penaethiaid 
Uwchradd a Chynradd yn amlinellu effaith tebygol y toriadau ar gyraeddiadau 
disgyblion yn seiliedig ar wanio’r gymhareb disgybl:athro ar ddim mwy na Model A i’r 
sector cynradd (sef -£1,406,480) a ddim mwy na Model C i’r sector uwchradd (sef -
£458,023).   
 

 Cytunodd y Cabinet ar gyfer 2015/16, i argymhelliad y Fforwm Cyllideb i gyfyngu’r 
 arbedion ar gyfer ysgolion i £952,000, ac i’r Cyngor ymarfer disgresiwn am y tro ar 
 sail cyfaddawd o fewn yr uchafsymiau a gytunwyd arnynt i weithredu yn unol a 
 “Model B” (sydd gyda rhaniad tua 2.3:1 o’r arbedion staff dysgu rhwng y sectorau) yn 
 2015/16. Byddai hynny yn cwtogi £60,131 o ddyraniad staff dysgu y sector gynradd, 
 a chwtogi £25,771 o ddyraniad staff dysgu y sector uwchradd.  

 
Yn ogystal penderfynodd y Cabinet ofyn i’r Gweithgor Targed Arbedion Ysgolion 
gario ymlaen â’i waith er mwyn canfod gweddill y targed arbedion uwchben £952,000 
ar gyfer 2015/16 gan ddisgwyl eu hargymhelliad ynglyn â sut y gellir gwireddu’r 
£4.3m cyfan dros y cyfnod 2015-16 – 2018/19.   
 
Bu i’r Aelod Cabinet hefyd fynychu cyfarfod gyda Ffederasiwn Cadeiryddion 
Llywodraethwyr y sector Uwchradd a oedd yn gyfarfod buddiol pryd amlygwyd maint 
y toriadau i ysgolion a derbyniwyd neges glir o’r cyfarfod hwnnw bod yn rhaid prysuro 
ymlaen gyda threfniadaeth ysgolion ar draws y Sir.  Fodd bynnag, tynnwyd sylw at y 
ffaith bod
[...]
wyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad a’r CLG. 

 
 
 

11. CYFARFOD NESAF 
 
 Penderfynwyd: (a) Cynnal cyfarfod nesaf o’r Fforwm Cyllideb 

Ysgolion oddeutu canol / diwedd mis Mehefin 
 
   (b) Sicrhau y byddir yn anfon adroddiadau 
ysgrifenedig mewn da bryd i Aelodau ar gyfer y dyfodol. 
 

      
 
 

CADEIRYDD 
 
 
 
 
     
 
 



EITEM 7 

 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 30 Mehefin 2015 

TEITL Gweithgor Cyllid Addysg  

PWRPAS 
Parhau gyda’r gwaith o adnabod a 
gweithredu arbedion  

ARGYMHELLIAD 
Cytuno ar aelodaeth ac amserlen 
gweithredu   

AWDUR Arwyn Thomas, Pennaeth Addysg  

AELOD CABINET DROS 
ADDYSG 

Y Cynghorydd Gareth Thomas 

 

1 Arbedion £4.3m 

 

1.1 Yn unol â phenderfyniad y Cabinet 19 Chwefror 2015 (isod) , gofynnir i’r Fforwm 

Cyllido Ysgolion gadarnhau y dylai’r Gweithgor Cyllid Ysgolion gyfarfod yn fuan er 

mwyn cynnal trafodaeth.   

6.2 Derbyn cynigion y Fforwm Cyllido Addysg ar gyfer cyflawni £952,000 o 
arbedion o’r gyllideb ysgolion yn 2015/16 a chadw o fewn yr addewid cyllido 
ysgolion, gan ddefnyddio “Model B” ar gyfer cwtogi £60,131 o ddyraniad staff 
dysgu’r sector gynradd, a chwtogi £25,771 o ddyraniad staff dysgu’r sector 
uwchradd.  
 
6.3 Gofyn i’r Fforwm Cyllido Ysgolion barhau i adolygu gwasanaethau a 
threfniadaeth addysg er mwyn canfod gweddill y targed arbedion uwchben y 
£952,000 ar gyfer 2015/16, gan ddisgwyl eu hargymhelliad ynglŷn â sut y gellir 
gwireddu’r £4.3m cyfan dros y cyfnod 2015/16 - 2018/19.  
 
6.4 Gofyn i’r Aelod Cabinet dros Addysg annog cyrff llywodraethol ysgolion 

unigol i ystyried sut y gallant ddefnyddio balansau eu hysgolion fel rhan o 

becyn i gyfarch eu bwlch ariannol mewn ffordd gynlluniedig. 

 

1.2 Amgaeaf er gwybodaeth dadansoddiad o’r £4.3m (atodiad 1) sydd wedi’i baratoi 

ar gyfer y Gweithgor.    

 

 

 



EITEM 7 

 

 

2. Toriadau 

 

2.1 Bwriad gosod targed £4.3m oedd ceisio cael y Gwasanaeth Addysg i uchafu’r 

arbedion effeithlonrwydd y byddai modd eu gwas
[...]
        £3,776,846     -£281,267            £3,495,480   4.89% 

 
1.3 Yn gyffredinol, mae balansau holl ysgolion Gwynedd wedi gostwng 

£281,267 yn ystod 2014/15 i £3,495,580, cyfateb i 4.89% o’u 
dyraniad terfynol.   

 
1.4 Mae gan 15 ysgol ddiffyg ariannol ar ddiwedd 2014/15 gwerth 

£327,873, i gymharu gyda 7 ar ddiwedd 2013/14 gwerth  £116,313. 

 9 Ysgol Gynradd gyda chyfanswm diffyg £111,677 (amrywio rhwng 
£780 a £52,579) 

 5 Ysgol Uwchradd gyda chyfanswm diffyg £190,742 (amrywio 
rhwng £17,943 a £94,128) 

 1 Ysgol Arbennig gyda diffyg £25,454 
  
1.5 Yn unol â’r hyn ddigwyddodd yn 2012/13 ac 2013/14, fe welir lleihad 

sylweddol ym malansau Ysgolion Uwchradd a chynnydd ym 
malansau Ysgolion Cynradd.  



 
2       Cynllun Cyfarwyddo Defnydd Balansau  
 
2.1    Mae gan yr Adran Addysg grym i gyfarwyddo'r corff llywodraethu sut i 

wario'r elfen o’u balansau sydd dros y trothwy o £50,000 i Ysgolion 
Cynradd ac £100,000 i Ysgolion Uwchradd ac Arbennig. 

 
2.2    Manylion y drefn gweithredu  
  

 Balansau dros 5% : Yn unol â Chynllun Ariannu Ysgolion (cymal 
4.2) mae gofyn statudol i ysgolion sydd â balansau dros 5% o’u 
dyraniad adrodd i’r Awdurdod ar y defnydd mae’r ysgol yn bwriadu ei 
wneud o’r balansau (disgwylir bod y Corff Llywodraethol wedi cytuno 
ar ymateb yr  ysgol i’r holiadur). Gwneir hyn trwy ryddhau holiadur 
pwrpasol (atodiad 2) . 
Amserlen: holiadur i’w ddychwelyd erbyn 17 Gorffennaf 2015  
 

 Balansau dros drothwy £50,000/£100,000 : Adnabod balansau 
Ysgolion ar y 1 Ebrill, gan ychwanegu cyfrifiad o’r balansau sydd 
dros y trothwy priodol (atodiad 2). Gofynnir i’r ysgolion perthnasol 
adrodd i’r Awdurdod ar y defnydd mae’r ysgol yn bwriadu ei wneud 
o’u balansau (disgwylir bod y Corff Llywodraethol wedi cytuno ar 
ymateb yr  ysgol i’r holiadur). Gwneir hyn trwy ryddhau holiadur 
pwrpasol (atodiad 2). 
Amserlen: holiadur i’w ddychwelyd erbyn 17 Gorffennaf 2015  

 

 Cyfarwyddo Corff Llywodraethu 
Yn dilyn adolygiad o ymateb ysgolion perthnasol i’r ddau gais uchod, 
os yn briodol, byddaf yn cyfarwyddo’r Corff Llywodraethu sydd â 
balansau uwchben y trothwy £50,000/£100,000 sut i wario elfen o’u 
balansau a gofyn am gadarnhad y byddant yn gweithredu yn unol â’r 
cyfarwyddyd. 
Byddaf hefyd, yn cysylltu gydag ysgolion sydd â balansau dros 5%, 
ond o dan y trothwy, os ydi’r holiadur ar ddefnydd o falansau yn 
aneglur ac/neu fod y rhesymau a gynigir yn annerbyniol neu’n 
amwys. 
Amserlen: Hydref 2015  
 

 Talu gwarged i’r Awdurdod 
Adolygu os yw ysgol wedi gweithredu yn unol â’r cyfarwyddyd, ac os 
nad ydynt, hysbysu ysgol o’r swm ariannol a drosglwyddir yn syth o 
gyllideb yr ysgol i’r gyllideb ysgolion.  
Amserlen – Rhagfyr 2015  

 
 
2.3    Mae colofn ‘F’ ar atodiad 1 yn amlygu'r symiau ariannol sydd dros y 

trothwyon.    



 
 

 
2. Casgliad 
 
2.1 Mae cyfanswm a chanran balansau Ysgolion Cynradd Gwynedd yn 

parhau’n uchel ac yn parhau i achosi pryder. 
 
2.2    Hefyd yn achosi pryder yw’r ffaith bod gan Wynedd unrhyw ysgol  

gyda diffyg ariannol, ynghyd a’r cynnydd yn y nifer ysgolion a gwerth 
y diffyg.    

 
 
3. Argymhelliad 
 
3.1 Dylai’r Adran Addysg a’r Adran Gyllid cydweithio yn agos gyda’r      
      ysgolion gyda diffyg ariannol er mwyn sicrhau eu bod yn    
      clirio’r diffyg cyn gynted â phosib. 
 
3.2 Dylai’r Adran Addysg a’r Adran Gyllid adolygu trefniadau  
      presennol monitro cyllidebau ysgolion. 
 
3.3 Wrth drafod balansau, rhaid ystyried yr her ar ysgolion i  
      ddarganfod arbedion ariannol sylweddol yn y blynyddoedd      
      gyllidol 2016/17, 2017/18 a thu hwnt. Dylid hefyd fod yn    
      ymwybodol am effaith ariannol rhagolwg lleihad pellach yn nifer  
      disgyblion Ysgolion Uwchradd o dros £800,000 rhwng 2016/17 a  
      2017/18. 



A B C CH D DD E F

£ £ £ £ £

1 2000 Gwaun Gynfi 30,062 607,441 6.53% 39,666 9,294

2 2004 Nefyn 42,759 469,564 11.34% 53,238 29,760 3,238

3 2006 Llanrug -14,200 770,505 -6.85% -52,759

4 2008 Abererch 12,698 232,
[...]

Provision post 2015/16 -

Holiadur Balansau >5% 31/03/2013

Uned Gyllid, Cyfadran Datblygu 20/06/2013



CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 30 Mehefin 2015 

TEITL Grant Gwella Addysg 2015/16 

PWRPAS Er gwybodaeth   

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad  

AWDUR Arwyn Thomas, Pennaeth Addysg  

AELOD CABINET DROS 
ADDYSG 

Y Cynghorydd Gareth Thomas 

1. Cefndir  

1.1  Rwyf eisoes wedi adrodd i gyfarfodydd Tachwedd 2014 a Chwefror 2015 am y cefndir i’r 

grant ‘newydd’ yma gyda Llywodraeth Cymru yn uno 11 grant blaenorol gan weithredu 

toriad o 10% ar y run pryd. 

1.2 Adroddir nawr ar sail ac dosbarthiad y grant i Ysgolion a defnydd arall o’r grant.    

 

2. Manylion Ariannol  

2.1 Mae Llywodraeth Cymru yn dosbarthu'r grant i’r pedwar Consortiwm Gwella Safonau 

Ysgolion yng Nghymru. 

2.2  Rhaniad Gogledd Cymru ar gyfer 2015/16 yw £30,939,693, gyda Llywodraeth Cymru yn 

gorfodi cyfraniad o £2,263,071, yn rhoi cyfanswm cyllid GGA o £33,549,764. 

2.3 Yn dilyn trafodaethau rhwng Penaethiaid Addysg Gogledd Cymru, penderfynwyd cysylltu 

rhaniad cyllid GGA i’r Awdurdodau unigol i’r sail oeddynt yn derbyn yr 11 grant blaenorol. 

2.4 Rhaniad Gwynedd o’r grant yw £5,729,482 gyda’r Adran Addysg yn gorfod cyfrannu 

£578,591, yn rhoi cyfanswm cyllid GGA Gwynedd £6,308,073.   

 

3. Dyraniad Ysgolion  

3.1 Amgeir tabl (atodiad 1) yn dadansoddi dyraniad ysgolion unigol  £4,535,668 gyda sail y 

dosbarthiad fel y ganlyn -   

    GGA Cyfnod Sylfaen :  fformiwla penodol yn bennaf ar sail disgyblion cyfnod sylfaen 

    GGA Rhwydwaith 14-19 : yn bennaf ar sail cyrsiau penodol a ddarperir 

    GGA Eraill : 80% nifer disgyblion 20%, cinio am ddim 

3.2 Ar ran ysgolion mae’r Adran Addysg yn cyfrannu £539,223 at gostau Canolfannau Iaith ac  

£289,463 at gyrsiau disgyblion Rhwydwaith 14-19 sy’n cael eu darparu gan Golegau Addysg 

Bellach. 

3.3 Cyfanswm 3.1 a 3.2 yw £5,364,354, cyfateb i ganran datganoli 85%.   

3.4 Ychwanegir y Grant Amddifadedd Disgyblion yn y
[...]
ION IMPROVEMENT GRANT 2015-16

SCHOOL

SIGNATURE OF HEADTEACHER

DATE

School allocation of Education Improvement Grant £

EIG – Foundation Phase (notional)

EIG – Other (notional)

EIG – Total

School use of the Education Improvement Grant:

to work towards the Foundation Phase ratios

improving the quality of teaching and learning

addressing learners’ barriers to learning and improving inclusion

improving the leadership of educational settings

improving the provision for learners and the engagement of
learners

improving literacy

improving numeracy

breaking the link between disadvantage and educational
attainment

excellent professional workforce

an engaging curriculum

qualifications which are nationally and internationally respected

leaders working together in a self-improving system

Total Grant allocated



EITEM 10 
 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 30 Mehefin 2015 

TEITL Rhwydwaith Cyfrifiadurol Ysgolion 

PWRPAS Er gwybodaeth   

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad  

AWDUR Huw Ynyr, Uwch Reolwr TG  

AELOD CABINET DROS 
CYLLID 

Y Cynghorydd Peredur Jenkins 

1. Cefndir  
1.1 Mae rhwydwaith cyfrifiadurol i ysgolion Gwynedd wedi ei ddiweddaru yn ystod y ddwy 

flynedd diwethaf 

1.2 Diweddariad wedi ei wneud drwy law grant gan Llywodraeth Cymru, gyda’r nawdd wedi 

ei neilltuo ar gyfer: 

 Rhoi darpariaeth di-wifr gynhwysfawr yn y mannau dysgu 

 Safoni ar gyflymder i’r rhyngrwyd ar 10mbps (ysgolion cynradd ac arbennig) / 

100mbps (ysgolion uwchradd ac ysgolion cynradd > 300 o ddisgyblion) 

 Darpariaeth yn cael ei gyflwyno ar ffeibr ar gyfer ehangu’n y dyfodol i 100mbps a 

1000mbps 

 Pob cyswllt yn cael ei wneud yn ran o rwydwaith ehangach y sector gyhoeddus 

(PSBA) 

1.3 Pob cyswllt wedi eu cytundebu tan ddiwedd Mawrth 2017 

2. Diweddariad 
2.1 Mae pob ysgol uwchradd wedi eu cwblhau ac yn gweithredu ar gyflymder o 100mbps 

2.2 Mae cyfanswm o 5 ysgol cynradd yn disgwyl sylw pellach cyn y byddent yn derbyn y 

ddarpariaeth newydd: 

 

Ysgol 
Costau Ychwanegol (cael 

ei ysgwyddo gan 

Llywodraeth Cymru) 
Dyddiad Cwblhau 

Ysgol Brynaerau £12,134.07 10/07/2015 



EITEM 10 
 

Ysgol Cymerau £16,516.25 26/06/2015 

Ysgol Gynradd Abererch £19,305.03 28/08/2015 

Ysgol Gynradd Tudweiliog £14,008.89 31/08/2015 

Ysgol Pentreuchaf £24,871.67 31/07/2015 

 

2.3 Mae’r rhaglen uchod wedi llithro sawl gwaith ac fe all hyn ddigwydd eto 

2.4 Bydd dau adnodd rhwydwaith ychwanegol yn cael eu ychwanegu i’r tîm rhwydwaith 

canolog er mwyn cefnogi’r ddarpariaeth newydd yn yr ysgolion 

2.5 Mae darparwr y rhwydwaith PSBA mewn proses o newid ac yn trosglwyddo o gwmni 

Logicalis UK i BT Global Services.  Mae’r cytundeb yma’n cynnig ymrwymiad i adolygu 

costau’r rhwydwaith yn flynyddol. 

2.6 Mae’r cysylltiadau cyfredol wedi eu cytundebu tan Fawrth, 2017 

3. Datblygiadau Pellach 
3.1 Fe fydd system ffôn newydd yn cael ei gyflwyno i swyddfeydd y Cyngor yn ystod 

Chwarter 2.  Mae’r system yma wedi eu dylunio fel y gall y gwasanaeth yma gael ei gyflwyno 

i ysgolion y Sir hefyd, ac yn cynnig cyfleon am arbedion. 

3.2 Mae’r ddarpariaeth di-wifr sydd wedi ei gyflwyno’r ysgolion yn cael ei hymledu i 

swyddfeydd a chanolfannau eraill yn y Cyngor, megis Llyfrgelloedd, Canolfannau Hamdden, 

Archifdai ac Amgueddfeydd.  Fe fydd yn bosib i ddisgyblion ac athrawon barhau gyda’r 

gwaith cwricwlwm yn y mannau hyn gan ymledu’r adnoddau dysgu sydd ar gael. 

 



EITEM 10 
 

4. Ymateb i cofnod fforwm 26.02.2015 
4.1 Yn y fforwm diwethaf fe gofnodwyd “(b) Trafod ymhellach yng nghyfarfod nesaf y 

Fforwm Cyllideb Ysgolion yng nghyswllt yr ysgolion hynny sy’n dymuno tynnu allan 

o’r CLG.” 

4.2 Mae’n rhaid nodi bod y cysylltiadau gyda’r PSBA/Llywodraeth Cymru wedi eu cytundebu 

tan Mawrth, 2017 

4.3 Byddai dod i ben gyda’r ddarpariaeth yn golygu talu’r cost cyfalaf i sefydlu’r ddarpariaeth 

yn ôl i Lywodraeth Cymru 

4.4 Os bydda’r cyswllt yn cael ei sefydlu gyda darparwr gwahanol i’r PSBA, ni fyddai modd 

derbyn mynediad i’r isadeiledd di-wifr sydd yn yr ysgolion 

4.5 Heb gyswllt PSBA, ni fyddai modd i’r ysgolion gael mynediad at y system SIMS 

4.6 Ni fyddai modd i ysgol fanteisio ar y ddarpariaeth teleffoni newydd pe na byddent ar y 

rhwydwaith PSBA 

 

5. Argymhelliad 
5.1 Derbyn bod y gwaith sydd wedi ei wneud hyd yma yn cynnig gwelliant sylweddol i’r 

isadeiledd technoleg gwybodaeth sy’n cefnogi dysgu yn yr ysgolion 

5.2 Ymrwymo i ddefnyddio’r ddarpariaeth newydd ac adolygu’r ddarpariaeth cyn diwedd y 

cyfnod cytundebol yn Mawrth, 2017 

 

 

 


	Rhaglen
	5 COFNODION
	7 GWEITHGOR CYLLID ADDYSG
	07_02_Atodiad 1 - Crynodeb £4.3m

	8 CYFRIFON TERFYNOL YSGOLION 2014/15
	08_02_Atodiad 1 -  Balansau Ysgolion
	08_03_Atodiad 2 -  Holiadur balansau 2014-15

	9 GRANT GWELLA ADDYSG
	09_02_Atodiad 1
	09_03_Atodiad 2 -  Llythyr GwE 25.03.15
	09_04_Atodiad 3 - Llythyr GwE 30.04.15
	09_05_Atodiad 4 - Templed Ysgol

	10 RHWYDWAITH CYFRIFIADUROL YSGOLION



Minutes of the meeting


FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015 

 

 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION  
DYDD MAWRTH,  30 MEHEFIN 2015 

 

 
Yn Bresennol: 

 
Aelodau Cabinet:  Y Cynghorydd Gareth Thomas    (Addysg) 
             
Penaethiaid Ysgolion : Eifion Jones (Ysgol Brynrefail), Alun Llwyd (Ysgol Dyffryn Ogwen), 
Dylan Minnice (Ysgol Botwnnog), Iona Wyn Jones (Ysgol Bro Cynfal/Ysgol Edmwnd Prys), 
Menna Wynne-Pugh (Ysgol Penybryn, Tywyn), Gwyn Howells (Ysgol y Gelli), 
  
Llywodraethwyr:  Godfrey Northam (Ysgol Llanllechid) – ar gyfer Eitem 11 
     
Swyddogion:    Arwyn Thomas    (Pennaeth Addysg) 
    Owen Owens     (Uwch Reolwr Ysgolion)  
    Glynda O’Brien   (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu) 
 
    
Ymddiheuriadau: Y Cyng. Peredur Jenkins (Aelod Cabinet Cyllid), Dilwyn Williams (Prif 
Weithredwr), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dafydd L. Edwards (Pennaeth 
Cyllid), Hefin Owen (Rheolwr Uned Cyllid), Rhys Williams (Ysgol Cymerau), Sianelen Pleming 
(Ysgol Llanaelhaearn), Esme Spencer (Ysgol Baladeulyn), Andrew Roberts (Ysgol y Berwyn), 
Neil Foden (Undebau Athrawon)  a Donna Roberts (Ysgol Pendalar).    

 
 

1.  ETHOL CADEIRYDD 
 
 Penderfynwyd: Ail-ethol Mr Godfrey Northam yn Gadeirydd y Fforwm am y 

flwyddyn 2015/16. 
 

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

Penderfynwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Gareth Thomas yn Is-gadeirydd y 
Fforwm am y flwyddyn 2015/16/ 

 
Deallwyd bod amser cychwyn y cyfarfod yn anghywir yn nyddiadur y Cadeirydd 
felly yn ei absenoldeb o ran helaeth o’r cyfarfod bu i’r Is-gadeirydd gadeirio’r 
cyfarfod.    

 
3.  CROESO 

 
Croesawyd Dylan Minnice, Pennaeth Ysgol Botwnnog, i’w gyfarfod cyntaf o’r Fforwm 
Cyllideb Ysgolion yn dilyn ei benodiad fel olynydd i Gareth T M Jones. 

 
 

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol. 
 
 
 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015 

5. COFNODION  
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r Fforwm Cyllideb Ysgolion a gynhaliwyd ar 
26 Chwefror 2015 fel rhai cywir.  

  
6. MATERION YN CODI O’R COFNODION  
 

Eitem 3 (a) – Hyfforddiant Cyllidol i ysgolion 
 

Adroddwyd bod y dyddiadau isod wedi eu pennu ar gyfer cynnal hyfforddiant  cyllidol i 
ysgolion gyda’r amser a lleoliadau i’w cadarnhau maes o law: 

 
 13 Hydref 2015 
 14 Hydref 2015 
 15 Hydref 2015 
 

Penderfynwyd: Derbyn a nodi’r uchod.     
 

7. GWEITHGOR CYLLID ADDYSG 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Addysg yn gofyn i’r Fforwm gadarnhau parhad o’r 
Gweithgor Cyllid Addysg er mwyn cynnal trafodaeth yn unol â phenderfyniad y Cabinet yn 
ei gyfarfod ar 19 Chwefror 2015 sef:  
 
(a) Derbyn cynigion y Fforwm Cyllido Addysg ar gyfer cyflawni £952,000 o arbedion o’r 

gyllideb ysoglion yn 2015/16 a chadw o fewn yr addewid cyllido ysgolion, gan 
ddefnyddio “Model B” ar gyfer cwtogi £60,131 o ddyraniad staff dysgu’r sector 
gynradd, a chwtogi £25,771 o ddyraniad staff dysgu’r sector uwchradd. 

(b) Gofyn i’r Fforwm Cyllido Ysgolion barhau i adolygu gwasanaethau a threfniadaeth 
addysg er mwyn canfod gweddill y targed arbedion uwchben y £952,000 ar gyfer 
2015/16, gan ddisgwyl eu hargymhelliad ynglyn â sut y gellir gwireddu’r £4.3m cyfan 
dros y cyfnod 2015/16 – 2018/19 

(c) Gofyn i’r Aelod Cabinet Addysg annog cyrff llywodraethol ysgolion unigol i ystyried sut 
y gallant ddefnyddio balansau eu hysgolion fel rhan o becyn i gyfarch eu bwlch 
ariannol mewn ffordd gynlluniedig. 

 
Cyfeiriwyd at y daenlen oedd ynghlwm i’r adroddiad yn crynhoi yr hyn drafodwyd gan y 
Gweithgor hyd yma. 

 
O safbwynt toriadau gosodwyd targed o £4.3m er mwyn ceisio cael y Gwasanaeth 
Addysg i uchafu’r arbedion effeithlonrwydd y byddai modd eu gwasgu allan o’r gyfundrefn 
addysg cyn symud ymlaen i doriadau. Pwysleiswyd bod y ffin rhwng arbedion 
effeithlonrwydd a thoriadau yn un anodd i’w ddiffinio ym maes addysg. 
 
Gofynnwyd i’r Fforwm gadarnhau aelodaeth y Gweithgor ac fe’u hatgoffwyd o’r aelodau 
ymysg Penaethiaid y sector uwchradd a’r cynradd: 
Neil Foden, Alun Llwyd, Eifion Jones a Dewi Lake (Uwchradd) 
Owain Lemin Roberts, Ifan Llyr Rees, Geraint Evans a Sianelen Pleming (Cynradd) 
 
Awgrymwyd i’r GYDCA drafod enwebiad i olynu Sianelen Pleming ar y Gweithgor yn sgil 
ei bwriad i ymddeol.  
 
Adroddodd y Pennaeth Addysg mai’r her ydoedd bod yn fwy effeithlon tra’n gweithio tuag 
at yr arbedion o £4.3m.  Roedd canran toriadau y gwasanaeth oddeutu  6 / 7% o’i 
gymharu â rhai gwasanaethau a oedd yn chwilio am oddeutu 30%.  Byddai’n ofynnol i’r 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015 

Gweithgor gynnal trafodaethau anodd iawn gan ystyried egwyddorion sylfaenol gan 
gyfarch y ddarpariaeth orau i blant a phobl ifanc.  
 
Ychwanegodd yr Aelod Cabinet Addysg bod Cabinet y Cyngor yn cynnal cyfres o weithdai 
gyda holl Aelodau’r Cyngor i drafod proses yr arbedion a bod y Gwasanaeth Addysg o 
dan ystyriaeth ar 6 Gorffennaf 2015. Ar derfyn y broses bwriedir, er tryloywder, 
ymgynghori gyda thrigolion Gwynedd ym mis Medi / Hydref ynglyn â gweithrediad y 
toriadau posibl.     
 
Awgrymodd Bennaeth y byddai’n rhaid i’r Gweithgor edrych ar y darlun yn ei gyfanrwydd 
ac oni fyddai’n well ei enwi “Gweithgor Rhesymoli Addysg ac Ysgolion”.  
 
Penderfynwyd: (a) Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
   (b) Cadarnhau Aelodaeth y Gweithgor Cyllid Addysg fel a 
ganlyn: 
 
Cadeirydd y Fforwm Cyllideb Ysgolion   (Mr Godfrey Northam) 
Aelod Cabinet Addysg            (Y Cyng. Gareth Thomas)  
4 Pennaeth Cynradd  (Owain Lemin Roberts, Ifan Llyr Rees, Geraint Evans ac 

un enwebiad gan y GYDCA (Cynradd) 
4 Pennaeth Uwchradd         (Neil Foden, Alun Llwyd, Eifion Jones a Dewi Lake) 
Pennaeth Ysgol Arbennig      (Donna Roberts, Ysgol Pendalar) 
Cynrychiolydd yr Esgobaeth (Parch. Canon Robert Townsend) 
 
Sylwedyddion: Cadeirydd Pwyllgor Craffu Gwasanaethau (Y Cyng.  
    Peter Read) 
   Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu Gwasanaethau (Y  
    Cyng. Beth Lawton) 
 

(c) Cynnal cyfarfod o’r Gweithgor ar 17 Medi  
2015 yn ddibynnol os nad yw yn cyd-daro gyda chyfarfod Strategol Uwchradd.  
 
 

8. CYFRIFON TERFYNOL YSGOLION BLWYDDYN GYLLIDOL 2014/15 
 
Cyflwynwyd fanylion balansau ysgolion ar 31 Mawrth 2015 a oedd yn amlinellu bod y 
balansau wedi gostwng £281,267 yn ystod 2014/15 i £3,495,580, sy’n cyfateb i 4.89% o’u 
dyraniad terfynol. 
 
Nodwyd bod gan 15 ysgol ddiffyg ariannol ar ddiwedd 2014/15 gwerth £327,873 i 
gymharu gyda 7 ar ddiwedd 2013/14 gwerth £116,313. 

 9 ysgol gynradd gyda chyfanswm diffyg £111,677 (amrywio rhwng £780 a 
£52,579) 

 5 ysgol uwchradd gyda chyfanswm diffyg £190,742 (amrywio rhwng £17,943 a 
£94,128) 

 1 ysgol arbennig gyda diffyg £25,454 
 
Gwelir lleihad sylweddol ym malansau ysgolion uwchradd ond cynnydd ym malansau 
ysgolion cynradd. 
 
Atgoffwyd yr Aelodau am y drefn gweithredu cyfarwyddo defnydd balansau a chyfeiriwyd 
at yr atodiad oedd ynghlwm i’r adroddiad yn amlygu’r symiau ariannol sydd dros y 
trothwyon.  Nodwyd bod 18 ysgol gynradd dros y trothwy  £50,000 a 4 ysgol uwchradd 
dros y trothwy £100,000. 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015 

Nododd yr Aelod Cabinet Addysg bod balansau uchel ysgolion yn creu loes iddo yn 
enwedig wrth geisio amddiffyn cyllideb ysgolion a’r hinsawdd o doriadau sydd ohoni.  
Pwysleiswyd yr angen i weithredu’r cynllun cyfarwyddo defnydd balansau ac i ysgolion 
gyflwyno rhesymeg dros gadw’r balansau dros y trothwyon.   
 
Penderfynwyd: Cymeradwyo: 
 
(a) I’r Adran Addysg a’r Adran Gyllid gydweithio yn agos gyda’r ysgolion gyda 

diffyg ariannol er mwyn sicrhau eu bod yn clirio’r diffyg cyn gynteg â phosibl 
(b) I’r Adran Addysg a’r Adran Gyllid adolygu trefniadau presennol monitro 

cyllidebau ysgolion 
(c) Wrth drafod balansau, rhaid ystyried yr her ar ysgolion i ddarganfod arbedion 

ariannol sylwedol yn y blynyddoedd gyllidol 2016/17, 2017/18 a thu hwnt.  Dylid 
hefyd fod yn ymwybodol am effaith ariannol rhagolwg lleihad pellach yn nifer 
disgyblion ysgolion uwchradd o dros £800,000 rhwng 2016/17 a 2017/18. 

 
9. GRANT GWELLA ADDYSG 2015/16 

 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Addysg ynghylch  
y grant “newydd” sy’n uno 11 grant blaenorol gan weithredu toriad o 10% yr un pryd. 
 
Cyfeiriwyd at y manylion ariannol a olygir cyfanswm cyllid Grant Gwella Addysg i Wynedd 
yn £6,308,073. Gwelwyd ynghlwm i’r adroddiad ddadansoddiad o ddyraniad ysgolion 
unigol yn seiliedig ar: 
GGA Cyfnod Sylfaen (fformiwla penodol yn bennaf ar sail disgyblion cyfnod Sylfaen) 
GGA Rhwydwaith 14-19 (yn bennaf ar sail cyrsiau penodol a ddarperir) 
GGA Eraill (80% nifer disgyblion 20%, cinio am ddim) 
 
Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhawyd bod GwE wedi anfon templed i ysgolion ar gyfer 
rhestru ystod o bwrpasau’r grant gan ofyn iddynt ei gwblhau fel rhan o’u trefn cynllunio ar 
gyfer gwella’r Ysgol. 
 
Nododd Bennaeth werthfawrogiad i’r Uned Gyllid am eu gwaith yn nhrefniadau’r uchod a 
gofynnwyd a fydd y maes yn rhan o drafodaethau y Gweithgor. 
 
Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Addysg ni ellir rhagweld beth fydd maint y gyllideb 
Ebrill nesaf a pha elfennau fydd i’w cadw’n ganolog. 
 
Penderfynwyd: Derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

10. RHWYDWAITH CYFRIFIADUROL YSGOLION 
 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad yr Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth yn 
diweddaru’r Aelodau ynglyn â’r grant gan Lywodraeth Cymru ar gyfer: 
 

 Rhoi darpariaeth di-wifr gynhwysfawr yn y mannau dysgu 

 Safoni ar gyflymder i’r rhyngrwyd ar 10mbps (ysgolion cynradd ac arbennig) / 100mbps 

(ysgolion uwchradd ac ysgolion cynradd > 300 o ddisgyblion) 

 Darpariaeth yn cael ei gyflwyno ar ffeibr ar gyfer ehangu’n y dyfodol i 100mbps a 

1000mbps 

 Pob cyswllt yn cael ei wneud yn ran o rwydwaith ehangach y sector gyhoeddus (PSBA) 

 

gyda’r bwriad y bydd pob cyswllt wedi eu cytundebu tan ddiwedd Mawrth 2017. 

 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015 

Nodwyd bod 5 ysgol cynradd yn parhau i ddisgwyl am y ddarpariaeth newydd oherwydd bod 

y rhaglen wedi llithro a’r tebygolrwydd y gall barhau i lithro. 

 

Cyfeiriwyd at ddatblygiadau pellach mewn darpariaeth sustem fôn newydd i swyddfeydd y 

Cyngor a fydd hefyd ar gael i ysgolion a olygai cyfleon am arbedion yn y biliau ffôn.    

 

Nodwyd bod y ddarpariaeth di-wifr yn cael ei hymledu i swyddfeydd a chanolfannau eraill y 

Cyngor, megis llyfrgelloedd, canolfannau hamdden, archifdai ac amgueddfeydd, sy’n golygu 

y gall disgyblion ac athrawon barhau gyda gwaith cwricwlwm yn y mannau hyn.  

 
Penderfynwyd:  Cymeradwyo: 
 
(i) Bod y gwaith sydd wedi ei wneud hyd yma yn cynnig gwelliant sylweddol i’r 

isadeiledd technoleg gwybodaeth sy’n cefnogi dysgu yn yr ysgolion 
(ii) I ymrwymo i ddefnyddio’r ddarpariaeth newydd ac adolygu’r ddarpariaeth cyn 

diwedd y cyfnod cytundebol ym Mawrth 2017. 
 
11. DYDDIADAU CYFARFODYDD NESAF 

 
 Penderfynwyd: Pennu’r dyddiadau isod ar gyfer cyfarfodydd nesaf y Fforwm 

Cyllideb Ysgolion: 
    
18 Tachwedd 2015  (9.30 a.m.) 
10 Chwefror 2016  (9.30 a.m.) 
 
 

12. YMDDISWYDDIAD 
 
Nododd Mr Godfrey Northam ddymuniad Mr Walter Williams, cynrychiolydd 
Llywodraethwyr Uwchradd Ardal Arfon, i ymddiswyddo fel aelod o’r Fforwm Cyllideb 
oherwydd ymrwymiadau eraill. 
 
Trafodwyd ymhellach diffyg presenoldeb rhai o’r Llywodraethwyr sy’n gwasanaethu ar y 
Fforwm ac awgrymwyd gwneud ymholiadau yng Nghymdeithas Llywodraethwyr Gwynedd 
ynglyn â’u dymuniad i barhau i wasanaethu ar y Fforwm.   
 
 
Penderfynwyd: Gofyn i’r Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu gysylltu â’r 
Adran Addysg ar gyfer gwneud trefniadau i Gymdeithas Llywodraethwyr Gwynedd:  
(i) enwebu olynydd i Mr Walter Williams  
(ii) ganfod dymuniad y Llywodraethwyr eraill ynglyn â pharhad i wasanaethu ar 

y Fforwm.   
 
    

Dechreuodd y cyfarfod am 1.30 y.h. a daeth i ben am 2.45 y.h. 
 

     
 
 
 

CADEIRYDD 
 

 
 


